Vistos, relatados e discutidos os autos. 

ACORDAM os Magistrados integrantes da 1ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª 

Região: por unanimidade, DAR PROVIMENTO AO RECURSO ORDINÁRIO DO RECLAMANTE 

para majorar a indenização por danos morais para R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Por unanimidade, DA 

R PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO ORDINÁRIO ADESIVO DA RECLAMADA 

(----------) para reduzir para 10% os honorários advocatícios sucumbenciais por ela devidos. Valor da 

condenação acrescido em R$ 10.000,00 (dez mil reais), e custas proporcionalmente majoradas em R$

[...]

pessoa ofendida e o caráter pedagógico e punitivo da medida. 

À luz de tais parâmetros, considerando as circunstâncias do caso concreto e o entendimento adotado por 

esta Turma Julgadora em situações semelhantes, entendo razoável que a indenização por dano moral seja 

majorada para a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Pelo exposto, dou provimento ao recurso ordinário do reclamante para majorar a indenização por danos 

morais para R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Por outro lado, nego provimento ao recurso ordinário da reclamada. 

II - RECURSO ORDINÁRIO ADESIVO DA RECLAMADA (----------). MATÉRIAS 

REMANESCENTES 

1. JUSTIÇA GRATUITA 

A reclamada requer a revogação do benefício da justiça gratuita concedido ao autor, aduzindo que não foi